UBND THÀNH PHỐ TÂY NINH

TRUNG TÂM VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ TRUYỀN THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/ĐL-TTVHTT.TT

TP.Tây Ninh, ngày 08 tháng 9 năm 2023

ĐIỀU LỆ

Giải vô địch Võ thuật Taekwondo học sinh nhóm tuổi

thành phố Tây Ninh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-TTVHTT.TT ngày 19/12/2022 của Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố về việc tổ chức các hoạt động văn

hóa, thể thao và truyền thanh năm 2023;

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố xây dựng Điều lệ

tổ chức giải vô địch Võ thuật Taekwondo học sinh nhóm tuổi thành phố Tây Ninh

năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác H  v  đại . Đ ng th i, nh m góp ph n đ y mạnh và phát triển phong

trào thể dục, thể thao trong học sinh toàn Thành phố, tạo  hông  h  vui tươi lành

mạnh, giao lưu học hỏi, nâng cao sức  hỏe phục vụ tốt cho các mặt công tác, học

tập, lao động.

- Kiểm tra, đánh giá chất lượng công tác phong trào TDTT trong câu lạc bộ,

đội, nhóm và trư ng học.

2. Yêu cầu

- Nghiêm chỉnh chấp hành luật, điều lệ và các văn bản quy định của Ban Tổ

chức giải.

- Tổ chức thi đấu tiết  iệm, an toàn, có tác dụng giáo dục về t nh trung thực,

cao thượng, ý thức  ỷ luật, tinh th n đoàn  ết, giúp đỡ và học tập lẫn nhau.

- Kiên quyết loại trừ những biểu hiện gian lận, những hành vi phi thể thao

trong thi đấu.

II. ĐỐI TƢỢNG, ĐIỀU KIỆN THAM DỰ

1. Đối tƣợng

- Học sinh hiện đang học các trư ng Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn

thành phố Tây Ninh.

- Các em trong độ tuổi, hiện đang tập luyện tại các điểm, lớp, các câu lạc bộ

Tae wondo tại thành phố Tây Ninh đều được đăng  ý tham gia thi đấu.

- Nhóm tuổi:

2

+ Nhóm 1: từ 6 tuổi - 10 tuổi (sinh năm 2017 - 2013).

+ Nhóm 2: từ 11 tuổi - 14 tuổi (sinh năm 2012 - 2009).

2. Điều kiện tham dự

- Có đ y đủ sức  hỏe và tư cách đạo đức.

- Không bị  ỷ luật nhà trư ng, can án của địa phương.

- Phải nắm vững  ỹ thuật và luật thi đấu.

III. SỐ LƢỢNG, HỒ SƠ ĐĂNG KÝ

1. Số lƣợng đăng ký

- Mỗi nội dung các đơn vị chỉ được đăng  ý 01 VĐV nam, 01 VĐV nữ.

2. Hồ sơ đăng ký

- Danh sách đăng  ý tham gia phải ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh, đơn

vị, chức vụ trong đoàn, nội dung thi đấu.

- Danh sách phải được thông qua Ban Giám hiệu nhà trư ng hoặc các huấn

luyện viên nơi lớp tập, điểm tập  ý tên và đóng dấu (nếu có).

- Mỗi VĐV chỉ tham gia cho 01 đội trong suốt giải.

- Huấn luyện viên trưởng và trưởng đoàn phải chịu trách nhiệm về mọi mặt

đối với VĐV của mình trong suốt th i gian tham dự giải và là những ngư i trực

tiếp làm việc với BTC giải.

- Đơn vị  ý cam  ết, chịu trách nhiệm về sức  hỏe VĐV của đội mình.

IV. NỘI DUNG THI, BÀI THI, THỜI GIAN THI

1. Thi quyền

1.1. Nhóm tuổi

- Nhóm tuổi tiểu học Quyền cá nhân nam, Quyền cá nhân nữ.

- Nhóm tuổi trung học cơ sở Quyền cá nhân nam, Quyền cá nhân nữ.

1.2. Nội dung thi đấu

- VĐV biểu diễn 01 l n theo thứ tự bắt thăm, t nh điểm theo tổng điểm của

3/5 giám định (bỏ điểm cao nhất và điểm thấp nhất); xếp hạng theo thứ tự từ điểm

cao đến điểm thấp cho từng bài thi. Nếu có 2 hay nhiều vận động viên b ng điểm

nhau thì xét vận động viên nào có 1,2./5 trọng tài cho điểm cao hơn sẽ được xếp

thứ hạng trên. Nếu vẫn b ng nhau thì quyết định thứ hạng b ng bắt thăm.

1.3. Bài thi trong quy định

- Nhóm tuổi tiểu học thi bài 2, 3.

- Nhóm tuổi trung học cơ sở thi bài 4, 8.

* Lưu ý: nếu chỉ thi 01 vòng do số lượng VĐV đăng  ý thi đấu  t thì sẽ bốc

thăm 01 bài của vòng loại và 01 bài của vòng chung  ết.

3

2. Thi đấu đối kháng

2.1. Nhóm tuổi

- Nhóm tuổi tiểu học: các VĐV có tuổi từ 8 tuổi đến 10 tuổi (sinh năm

2015 đến năm 2013).

- Nhóm tuổi trung học cơ sở: các VĐV có tuổi từ 11 tuổi đến 14 tuổi (sinh

năm 2012 đến năm 2009).

2.2. Nội dung thi đấu

- Tranh giải cá nhân theo thể thức loại trực tiếp 01 l n thua (mỗi hạng cân,

mỗi đơn vị được phép đăng  ý 01 VĐV tham dự).

- Mỗi trận thi đấu đối kháng có 03 hiệp đấu, mỗi hiệp 01 phút, nghỉ giữa

hiệp 30 phút.  VĐV nào được công nhận thắng 02 hiệp sẽ được công bố thắng trận,

hòa 1-1 (theo điểm của            hiệp 1 và hiệp 2) sẽ tiếp tục phân định b ng hiệp đấu thứ 3.

- Mỗi nội dung thi đấu phải có ít nhất 03 VĐV/đội của 03 đơn vị khác nhau

tham gia,   BTC giải mới tổ chức thi đấu.

* Nhóm tuổi tiểu học:

+ Đối  háng nữ có 03 hạng cân, g m: trên 24kg - 28kg, trên 28kg - 32kg,

trên 32kg - 36kg.

+ Đối  háng nam có 03 hạng cân, g m: trên 25kg - 29kg, trên 29kg - 33kg,

trên 33kg - 37kg.

* Nhóm tuổi trung học cơ sở:

+ Đối  háng nữ có 03 hạng cân, g m: trên 36 g - 39kg, trên 39kg - 42kg,

trên 42kg - 45kg.

+ Đối  háng nam có 03 hạng cân, g m: trên 37 g - 41kg, trên 41kg - 45kg,

trên 45kg - 48kg.

* Lưu ý:

Trong hiệp đấu nếu 02 VĐV hoà điểm thì xét thắng hiệp đấu theo thứ tự

như sau:

+ Đòn đánh  hó (đòn xoay có điểm).

+ Điểm mặt - thân - đấm.

+ Ghi điểm thực tế trên sân.

+ Giám định.

+ Trọng tài xét ưu thế.

IV. LUẬT, TRANG PHỤC THI ĐẤU

1. Luật

4

Áp dụng luật thi đấu Taekwondo hiện hành (có thay đổi và bổ sung) đã và

đang    được áp dụng trên toàn quốc.

2. Trang phục thi đấu

 - Giáp, mũ bảo hộ thi đấu do BTC giải trang bị (đơn vị có thể tự trang bị,

nhưng phải được sự đ ng ý của tổng trọng tài).

 - Võ phục, bảo vệ hạ bộ (bắt buộc phải mang bên trong võ phục), bảo hộ răng, bảo

hộ tay chân, băng tay của VĐV…: đơn vị tự trang bị theo đúng quy định chuyên môn.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian, địa điểm đăng ký

1.1. Thời gian: từ ngày ban hành Điều lệ đến 16 gi  00 ngày 15/9/2023.

1.2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố

Tây Ninh (Địa chỉ: số 96, đường Yết Kiêu, Khu phố 1, Phường 2, thành phố Tây

Ninh); điện thoại: 0973.249.791 gặp ông Tr n Ngọc Sơn.

2. Thời gian, địa điểm họp chuyên môn, bắt thăm - xếp lịch và thi đấu

2.1. Thời gian họp chuyên môn, bắt thăm: vào lúc 08 gi  00 phút, ngày

19/9/2023.

2.2. Thời gian thi đấu: từ ngày 23/9/2023 và ngày 24/9/2023.

2.3. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố

Tây Ninh (Địa chỉ: số 96 đường Yết Kiêu, Khu phố 1, Phường 2, thành phố Tây

Ninh). Sau  hi họp - bắt thăm sẽ tiến hành thi đấu.

* Lưu ý: Ngày họp bắt thăm, xếp lịch thi đấu nếu vắng mặt hoặc  hông cử

đại diện đến họp xem như bỏ cuộc.

 VI. KHEN THƢỞNG, KỶ LUẬT, KHIẾU NẠI

1. Khen thƣởng

- BTC sẽ trao huy chương, tiền thưởng mỗi nội dung cho các cá nhân đạt:

hạng Nhất, hạng Nhì, đ ng hạng Ba.

2. Kỷ luật

- Tùy theo mức độ vi phạm của cá nhân hoặc tập thể, BTC giải sẽ có hình

thức  ỷ luật th ch đáng (truất quyền thi đấu, truất quyền làm nhiệm vụ, cấm thi

đấu có th i hạn hoặc v nh viễn, thông báo đến cơ quan, đơn vị hoặc địa phương

và đề xuất xử lý  ỷ luật…).

3. Khiếu nại

Chỉ có trưởng đoàn hoặc HLV trưởng mới có quyền  hiếu nại về nhân sự

b ng văn bản cụ thể chậm nhất là 10 phút ngay sau  hi trận đấu  ết thúc.

VII. CHẾ ĐỘ KINH PHÍ

5

- Các đội tham dự giải tự túc toàn bộ  inh ph  đi lại, ăn, ở và nước uống

trong suốt quá trình tham gia thi đấu.

- BTC giải chịu trách nhiệm chi ph  tổ chức,  hen thưởng, tiền làm nhiệm

vụ của các thành viên do BTC cử và phân công nhiệm vụ.

- Kinh ph  tổ chức giải được sử dụng  inh ph  hoạt động chuyên môn sự

nghiệp thể thao được cấp năm 2023.

 VIII. NHỮNG QUY ĐỊNH KHÁC

- Chỉ có BTC giải mới có quyền bổ sung, sửa đổi Điều lệ, ra thông báo ( hi

c n thiết); những sự việc nảy sinh ngoài luật, điều lệ, quy định, quyết định cuối

cùng thuộc quyền BTC giải.

- Điều lệ này có hiệu lực  ể từ ngày ban hành, các thành viên của giải có

trách nhiệm thi hành.

Trên đây là Điều lệ tổ chức giải vô địch Võ thuật Taekwondo học sinh

nhóm tuổi thành phố Tây Ninh năm 2023 của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thanh thành phố Tây Ninh./.

Nơi nhận:
- Phòng Quản lý TDTT - Sở VHTTDL Tây Ninh;

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Ông Nguyễn Trung Hiếu, PCT UBND TP;

- VP HĐND và UBND Thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức ch nh trị - xã hội TP;

- UBND phư ng, xã;

- Trung tâm VHTT-HTCĐ, Đài Truyền thanh phư ng, xã;

- Các CLB võ Tae wondo trên địa bàn Thành phố;

- Lưu: VT, VC Loan, NV Sơn.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2023-09-08T14:37:30+0700
	Việt Nam
	Đào Thị Duyên
	Đào Thị Duyên<duyendt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!